
ВЕСТИ
Арамильские

73№15 (1560)  
29.03.2024Официально

депутат Думы Арамильского городского округа(по со-
гласованию)

  С.Ю. Ипатов

председатель Комитета по экономике и стратегическо-
му развитию Администрации Арамильского городско-

го округа (по согласованию) 

 Л.В. Крестов-
ская 

председатель Думы Арамильского городского округа 7 
созыва (по согласованию) 

Т.А. Первухина

исполняющий обязанности директора Муниципаль-
ного казенного учреждения «Центр земельных отно-
шений и муниципального имущества Арамильского 

городского округа» (по согласованию) 

  К.С. Сурина

Министерство транспорта и дорожного хозяйства 
Свердловской областипо (согласованию)

по согласованию

Государственное казенное учреждение Свердловской 
области «Управление автомобильных дорог»по согла-

сованию 

по согласованию

директор / представитель перевозчика
(по согласованию) по согласованию

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ АРАМИЛЬСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

от 01.03.2024 № 138

Об утверждении Плана мероприятий по улучшению
 санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

Арамильского городского округа на 2024 год

В соответствии с Федеральным законом от 30 марта 1999 года № 
52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», 
на основании информационного бюллетеня «О санитарно-эпидемио-
логической обстановке в Арамильском городском округе за 2024 год», 
утвержденного Территориальным отделом Управления Федеральной 
службы в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека 
по Свердловской области в Чкаловском районе г. Екатеринбурга, 
в городе Полевской и в Сысертском районе, статьи 31 Устава 
Арамильского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЮ:
 1. Утвердить План мероприятий по улучшению санитарно-эпидемиоло-

гического благополучия населения Арамильского городского округа на 2024 
год (прилагается).

 2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Арамильские вести» 
и разместить на официальном сайте Арамильского городского округа.

 3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-
местителя Главы Арамильского городского округа Е.Н. Клименко.

Глава Арамильского городского округа М.С. Мишарина 
 

Приложение 
к постановлению Администрации
Арамильского городского округа

от 01.03.2024 № 138

 План мероприятий 
по улучшению санитарно-эпидемиологического благополучия населения 

Арамильского городского округа на 2024 год

№
 п

/п

Наименование приоритетного на-
правления улучшения санитарно-
эпидемиологической обстановки

Ответственный по исполнению 
приоритетного направления

Меры, направленные на профилактику факторов риска среды обитания и 
условий проживания

1. Снижение химической нагрузки на 
население в связи с химическим за-
грязнением атмосферного воздуха 
приоритетными загрязняющими 

веществами (пылевыми частицами, 
свинцом, диоксид азота, диоксид 
серы, бенз(а)пиреном, кадмием), 

связанной с загрязнением атмосфер-
ного воздуха, в т.ч. формирующего-
ся в результате неудовлетворитель-

ного санитарного состояния и благо-
устройства территорий населенных 

мест, выбросов автотранспорта 
(мероприятия по развитию транс-
портной схемы города и оптимиза-

ция автомобильного движения)

Промышленные предприятия 
Арамильского городского округа 

(по согласованию);
Отдел жилищно-коммунально-
го хозяйства Муниципального 
бюджетного учреждения «Ара-

мильская Служба Заказчика» (по 
согласованию);

Муниципальное казенное уч-
реждение «Управление зданиями 
и автомобильным транспортом 
Администрации Арамильского 
городского округа» (по согласо-

ванию);

2. Снижение пылевой нагрузки на на-
селение путем пылеподавления:
 Принять меры по озеленению 

ландшафтных зон на территории 
города, созданию новых зеленых 

территорий.

Администрация Арамильского 
городского округа;

Отдел жилищно-коммунально-
го хозяйства Муниципального 
бюджетного учреждения «Ара-

мильская Служба Заказчика» (по 
согласованию);

Муниципальное казенное уч-
реждение «Управление зданиями 
и автомобильным транспортом 
Администрации Арамильского 
городского округа» (по согласо-

ванию);
Предприятия Арамильского 

городского округа (по согласо-
ванию)

3. Создание и обеспечение функциони-
рования систем оповещения, и ин-

формирование населения о высоких 
уровнях загрязнения

Единая дежурно-диспетчерская 
служба Арамильского город-

ского округа Муниципального 
казенного учреждения «Центр 
гражданской защиты Арамиль-

ского городского округа» (по со-
гласованию);

Промышленные предприятия 
Арамильского городского округа 

(по согласованию)
4. Повышение эффективности системы 

мониторинга состояния атмосфер-
ного воздуха в селитебных терри-
ториях и зонах влияния выбросов 

предприятий и автотранспорта

Единая дежурно-диспетчерская 
служба Арамильского город-

ского округа Муниципального 
казенного учреждения «Центр 
гражданской защиты Арамиль-

ского городского округа» (по со-
гласованию);

Промышленные предприятия 
Арамильского городского округа 

(по согласованию)
5. Обеспечение проведения меропри-

ятий, направленных на санитарную 
очистку территорий:

- Ликвидация несанкционированных 
свалок

Администрация Арамильского 
городского округа;

Муниципальное казенное уч-
реждение «Управление зданиями 
и автомобильным транспортом 
Администрации Арамильского 
городского округа» (по согласо-

ванию);
Предприятия Арамильского 

городского округа (по согласо-
ванию);

Отдел жилищно-коммунально-
го хозяйства Муниципального 
бюджетного учреждения «Ара-

мильская Служба Заказчика» (по 
согласованию);

Главный специалист Админи-
страции Арамильского город-
ского округа (экологическая 

безопасность)
6. Снижение химической нагрузки на 

население в связи с загрязнением 
почв

Администрация Арамильского 
городского округа;

Промышленные предприятия 
Арамильского городского округа 

(по согласованию)
7. Обеспечение реализации мер по 

обоснованию достаточности раз-
меров санитарно-защитных зон 

промышленных предприятий и объ-
ектов, решению вопросов отселения 
населения из санитарно-защитных 

зон

Администрация Арамильского 
городского округа;

Территориальный отдел Управ-
ления Роспотребнадзора по 

Свердловской области в Чкалов-
ском районе города Екатерин-
бурга, в городе Полевской и в 

Сысертском районе (по согласо-
ванию);

Промышленные предприятия 
Арамильского городского округа 

(по согласованию)
8. Меры по снижению химической 

нагрузки на население в связи с воз-
действием на здоровье некачествен-
ной питьевой воды (в том числе по 
приоритетным загрязнениям - же-
лезо, марганец, кремний, кадмий, 
мышьяк, свинец, хлороформ, азот, 

азот аммиака, нитраты, общая мине-
рализация, жесткость)

Администрация Арамильского 
городского округа;

Структурное подразделение 
«Арамильское» акционерного 
общества «Предприятие водо-

проводно-канализационного хо-
зяйства Свердловской области» 

(по согласованию);

9. Обеспечение содержания водо-
источников централизованного и 

децентрализованного хозяйственно-
питьевого водоснабжения в соответ-
ствии с требованиями санитарного 

законодательства

Администрация Арамильского 
городского округа;

Структурное подразделение 
«Арамильское» акционерного 
общества «Предприятие водо-

проводно-канализационного хо-
зяйства Свердловской области» 

(по согласованию)


